et confederacion et alliance ferme et perpetuelle a tousjours pour lui et ses succes- 

seurs roys de France avec les villes de la dicte Grant Hanse Theutonicque dAlle 

maigne, et laquelle paix, union et confederacion depuis nostre advenement a la 

couronne a este par nous confermee, ratiffiee et approuvee, et au m oyen de ce a 

este loisible et permis a tous les manans et habitans des villes de la dicte Grant 

Hanse Theutonicque et tant en general que en particullier de aller, venir, sejourner 

et demourer en nostre royaum e, pais, terres et seigneuries par mer et par terre 

com m e noz amys, alliez et bienveuillans et en partie pour retourner es lieux de 

leurs nacions et par tout allieurs sans destourbier, arrest ne empeschement, ainsi 

que ces choses et autres soient a plain contenues es lectres de confederacion et 

alliances octroyez par feu nostre trescher seigneur et pere et en la confirmacion 

par nous faicte dicelles, en ensuyvant lesquelles leur avons encores depuis pas- 

ques dernierement passees octroyes noz lectres patentes1, pour entretenir et garder 

entierement icelle paix et alliances, lesquelles ont este publiees en noz villes de 

Honnefleu, Arfleu, Dieppe et Saint Vallery. E t com bien que les diz exposans 

doient sans difficulte joir et user des previllieges et permissions a eulx faictes par 

la dicte paix et union, et que teile ait este nostre intencion com m e encores est, 

et aussi que ceulx, qui feront le contraire, soient pugniz com m e transgresseurs 

et inviolateurs de paix, neantmoins les gens de guerre de la mer estant desdictes 

villes de Dieppe, Honnefleu, Arfleu, Saint Vallery, Boulongne sur la Mer et autres 

places de nostre dit royaum e prennent, ravissent, pillent et desrobent chacun jour 

les marchans de la dicte ville de Campes estant de la dicte Hanse, quant ilz les 

peuent trouver et rencontrer, soit par mer ou par terre, et em portent par force 

et viollance leurs nefz, denrees et marchandises et tout ce quilz peuent trouver 

en leurs navires, et avec ce saissisent les gens et personnes, les butinent et mectent 

a grant rencons et com posicions, comm e silz estoient noz ennemys et adversaires,

')  Vgl. n. 224.

1488 N ov . 14 —  1488 N ov. 23. —  n. 255. 189
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en venant directement contre les alliances et confederacions, et, qui pis est, quant 

les diz marchans, leurs mariniers, facteurs et entremecteurs ainsi prins, pillez et 

desrobez sen viennent faire leur plainte en prochaine juridicion ou lieux, ou leurs 

diz biens et marchandises ont este butinez et vendues, com m e esdiz lieux de Dieppe, 

Honnefleu, Arfleu, Saint Vallery et Boulongne et requerir, quon leur face justice, 

ceulx qui ont prins et butjne leurs diz biens et marchandises ou qui en ont achepte 

et sont participans, trouvent illec tant de pors et saveurs, que iceulx marchans et 

alliez nen peuent avoir expedicion, ains sont fort travaillez, et quant encores ilz 

ont procede pardevant les juges, justiciers et officiers des diz lieux des delinquans 

ou coulpables des dictes pilleries, butins et lariecins, font et interjectent une cla- 

meur de haro, afin que jamais non en ait le bout, et meuassent les diz marchans, 

facteurs et entremecteurs de les tuer et oultrager tellement, que leur est force de 

laisser la poursuite et perdre leurs biens, denrees et marchandises, enquoy ilz sont 

grandement grevez, interessez et endommaiges, se com m e ilz nous ont fait re- 

monstrer humblement requerant sur ce nostre provision et remedde convenable. 

Pourquoy nous ces choses considerees, qui voulons les dictes alliances, confedera- 

cion et articles contenuz en icelle estre entretenues et gardees sans enfraindre et 

les infracteurs et transgresseurs dicelle estre pugniz com m e violateurs de paix, 

vous mandons et expressement enjoignons et com m ectons se mestier est par ces 

presentes, que les dictes traicte, aliances, confederacion et les articles contenuz 

en icelles vous faictes de rechief singniffier es villes et lieux, ou il appartiendra et 

dont vous serez requis, afin que nul nen puisse pretendre cause dignorance ne 

venir au contraindre sur peine destre pugniez com m e infracteurs et violateurs de 

paix et alliance perpetuelle, pourveu ce touteffois que les diz bourgois, marchans, 

manans et habitans de la dicte ville de Campes et des villes de la Grant Hance 

Theutonicque dAllemaigne tant en general que en particulier par mer et par terre 

feront envers nous, noz royaum e, pais et subgectz le semblable. E t avec ce par 

ces dictes presentes avons voulu et octroye, voulons et octroyons a perpetuite et 

a tousjours, que toutes les causes et proces meuz et a m ouvoir entre les diz m ar 

chans, leurs navires, facteurs et entremecteurs soient conduiz, poursuitz, decidez 

et determinez pardevant vous ou vostre lieutenant a la table de marbre de nostre 

palais a Paris et auquel lieu nous avons commis et atribue, com m ectons et atri- 

buons la congnoissance des dictes causes et proces pardevant vous ou vostre dit